Questio tertia de fructificatione confessionis.

Querit a doctoribus quot sunt fructus confessionis. Et dicunt q. xij. Primus quorū dicitur mentis illuminatio que illuminat ex peccatorū consideratione. In clere. iij. dicit. Leua oculos tuos et vide vbi nunc prostrata sis. Itē ex obediētia et humilitatiōe vt patet in ceco nato ioh. ix. dicente. Abij: laui et vidi. Item ex confessionis instructione quā ad hoc tenet vt dicit Alex. et bonauen. in. iij. di. xvij. Secundus dicitur misericordie impetratio. vnde puerb. xxvij. Qui abscondit scelera sua non dirigitur: qui autē confessus fuerit et relinquit calumnicordia p̄sequet. Tertius dicitur a morte suscitatio: nā s̄m doctorēs. In penitentia gratia infundit sicut in baptismo qua peccata remittunt. vnde iero. dicit. Mentētia est scda tabula post naufragiū Et ideo puer. x. dicit. Os iusti vena vite. Quartus dicitur a demone liberatio. vnde ioh. xxvj. dicit. Salua b̄st te. s̄. dñs per confessionē ex ore: angusto latissime. Quintus dicitur aie purgatio: quia ipsa confessio purgat peccata mortalia et venialia: qm̄ si est sacramentalis. facit hoc cōtritione cōfitentis: et humilitate confessionis oratione sacerdotis et vi clauū taz quo ad culpā: q̄ quo ad penam. in parte vel in toto: si autē non est sacramentalis facit hoc tribus et non vi clauū. Ideo de aīa cōfessa dicit in psal. Confessio et pulchritudo in cōspectu eius. de pe. di. iij. Totā. Sextus dicitur pacificatio. vnde esate. lviij. Creauit fructum labioꝝ: v̄ pacē. idēz

cōfessio figurata est in ramo oliue
 que tulit columba ad vesperā. gen.
 viij. Septim^o dī p̄sciētē alleuiatio
 vñ in psal. In voce exultatiōis r̄cō
 fessionis sonus epulātis. Et puer.
 xv. Secura mēns quasi fuge cōiui
 um. Octauus dicit diaboli p̄fusio
 Nic aug. dicit in libro de p̄nā q̄ cō
 fessio est oppugnatiō demonū: vt
 patuit in quodam sacerdote qui co
 gnouerat vxorem dñi militis vñ le
 sue: que miles cause suspicionis du
 xit ad demoniācū qui omnia reuel
 abat secreta: sed hoc timens sacer
 dos et euadere nō valens intrauit
 stabulū et famulo militis cōfessus
 est: et sic demon p̄fusus nihil de eo
 potuit dicere nisi q̄ lingua extranea
 dixit: in stabulo se purgavit. Mo
 nus dicit peccatorū remissio. Unde
 in psal. Dixi confitebor: et reliqua.

Decimus dī pro p̄ctis satisfactio
 tum auctoritate clauū. math. xvj.
 tum propter verecundiam. vnde in
 psal. Cōfusio faciei mee opust me.
 Nam s̄m augu. qui erubescit pro
 xp̄o dignus est venia. Undecim^o
 dī gratie augmentatio. nam p̄pter
 humilitatē cōfessionis deus infun
 dit maiorē gratiā: et etiā ex cōtriti
 ne secundum alexan. vnde in psal.
 Nec me cōsolata est in humilitate
 mea. Ultimus dicit dei gloria
 t̄tio. Et ideo dauid in psal. Confite
 mini dño quoniam bonus. Ex h̄s
 igit patet quantum bonū est peni
 tentiā agere ad exemplū iniusta
 rum qui crediderunt dño: et p̄dica
 uerunt ieiuniū: et vestiti sunt saccis
 i. vestibus humilibus. cetera patēt
 Et non fecerunt sicut iudei: qui mi
 serunt ministros ad capiendum se.

sum vt dicit euāge. bodiernū ioh.
 vij. descriptū. D̄ insensati et miser
 qui ad predicatiōē dñi penitentis
 nō egistis. Nos nō oīno peniten
 tiam agamus et p̄ctā confiteamur
 vt gratiaz consequamur. prestante
 domio nostro iesu xp̄o. Qui viuit et
 regnat deus in secula seculorū. amē
 C̄ Ferta tertia de passione expositi
 onis eplē q̄re mali p̄sperant et boni
 tribulant et q̄t fructus habēt boni
 de eorū tribulatiōibus. Sermo. xxx.

Congregati

c sunt babilōij aduersus
 regem et dixerūt. Tra
 de nobis danieles: alio
 quin interficiemus te et domū tuā.
 dani. xij. hec v̄ba scribunt. Nō ex
 ordio hui^o s̄monis querit a docto
 ribus. Quid sit seditio. et si sit pec
 catū: et quartū malū est. Et dicunt
 q̄ seditio est quedam mutua impu
 gnatio potētialis vel actualis. hoc
 est in potentia vel in actu inter par
 tes vnius multitudinis inter se dis
 sentientes. Cōcordat alex. de ales
 in. ij. et s̄. thō. 2^o 2^o q. xij. ar. j. Dau
 lus ad corin. xij. dicit. Seditioes
 sunt tumultus ad pugnā. Et yfido.
 in libro ethi. ait. Seditiosus est qui
 dissensioes animorū facit et disco
 des gignit. Et dicūt etiā doctores
 q̄ seditio est peccatum eo q̄ habet
 speciale bonū cui opponit. v̄z vni
 tatem et pacē multitudinis. Addūt
 insup q̄ quicq̄ est p̄ctū mortale: eo
 q̄ opponit iusticiē et cōi bono ppli
 ciuitat̄ vel regn̄: et tāto grau^o quā
 to cōmune bonū q̄ impugnat per
 seditiōē maius et melius est q̄ bo
 nus p̄luatū q̄ impugnat p̄ rixam

Luius grauitas apparet in verbis
ppositis que dicunt. q̄ babilonij cō-
gregati sunt. s. per seditionē ad regē
et dixerūt ei. Trade nobis danielē.
et cetera. que sunt verba p̄fite eplē de
clarāde. **C**In qua tres vtilēs que-
runtur questiones quarum Prima
erit de malorum p̄speratione. v̄z qua
re malis dant prospera. in princi-
pio. Alia erit de bonorum tribulatio-
ne. v̄z quare bonis dantur aduersa
sibi. vidit ergo rex. Tertia erit de
tribulationū fructificatione. v̄z quot
fructus cōsequunt boni si patietēter
sustinēt aduersa. ibi. Erat autē aba-
chuc propheta et reliqua.

Questio prima de malorum pro-
speratione. v̄z quare malis dantur
huius mundi prospera.

Ceritur a doctorib⁹ qua-
re prospera dantur ma-
lis in hoc mundo. Et di-
cunt q̄ propter. ix. ratio-
nes. Primo ratione attractionis
vnde **Matth. v.** scriptum est. Qui
solem suum facit oriri super bonos
et malos. Hic vero est deus qui sua
potentia signata per solis vigorem
sua sapientia signata per solis splē-
dorem: sua clementia signata per
solis calorem vult atrahere malos
per beneficiorū exhibitionē. hinc
Mat. vj. Estote perfecti participa-
tiue. sicut et pater vester perfectus ē.
extra de sum. trin. et si. ca. ca. Dam-
namus. Secundo ratione satisfac-
tionis. **Mat. vj.** Augu. nullum bo-
num irremuneratū. Et ideo dñs
pro mercede quorundā bonorum
que impij operatur. dat eis hec ter-
rena bona dicens cuiq; illud **Mat.**
ix. Tolle quod tuum est et vade. vt

impleatur in eis illud **Matth. vj.**
Amen dico vobis recipiunt merce-
dem suam. de pe. di. ij. Lauendum
Tertio ratione exemplificationis
v̄z vt non reddamus bona pro ma-
lis. Hinc **Matth. v.** dñs precepit di-
cens. Diligite inimicos vestros. et
reliqua. xxij. q. iij. Cum in lege.
Quarto ratione despectionis. Do-
nat enim impijs deus hec terrena
et vana. vnde in psal. Dormierunt
somnia suum et nihil inuenerunt vi-
ri diuitiarum in manibus suis. vt
periculosa. Hinc. j. ad **Thimo. vj.**
paulus ait. Qui volunt diuites fie-
ri incidunt in temptationē et in la-
queū diaboli. vt detecta. q. **Matth.**
vj. dicitur. Quod enī prodest hoī
si vniuersum mundū lucretur. ante
vero sue detrimētum patiatur. Ex-
tra de symona. **Matth. vj.** Quinto
ratione exercitationis. Nam vt di-
cit **Augu.** Mali ideo viuunt aut vt
boni fiat. aut vt boni p̄ eos exerce-
ant. Sexto rōne punitōis q̄ p̄ ma-
los punit malos. Hinc in psal. dñs
dicit. Vindicabo me de inimicis me-
is cū inimicis meis. Et **Iob. xxxij.**
Facit de⁹ regnare hypocritā p̄pter
peccatā ppli. Septimo rōne intrica-
tionis. iuxta illud apoca. xxij. Qui
in sordibus est sordescat adhuc.
Octauo ratione confusionis vt q̄
sibi videbantur aliquid magni ēē
tandem diuinam cognoscētes po-
tentiam cōfundantur. vnde dauid
in psal. Clidi impium super exalta-
tum et eleuatū sicut cedros libani
Transiit et ecce nō erat. que fuit eū
et nō est inuentus locus eius. vt in
aman. hester. v. qui vocauit ami-
cos et ostendit eis magnitudinē

dultiarū suarum: et q̄ regina eum
 tū cum rege vocasset ad conuītiū.
 z. vj. ca. dicitur. q̄ suspēsus est amā
 in ligno. patuit etiā i diuīte epulōe
 Luce. xvj. Mono z ultimo ratioe
 damnationis qm̄ hec terrena dan-
 tur iniquis vt cognoscant q̄ dereli-
 cti sunt a dño. quia vt dicit Grego.
 Difficilius maluz corrigitur quod
 p̄ speritate sulciur. Et. vj. moralīū
 dicit Quasi p̄ amena prata ad car-
 cerem venit qui per presentis vite
 p̄ spera ad interitum currit z scdm̄
 Augu. nullum peius signuz dam-
 nationis eterne. Hinc prouer. v. scri-
 ptum est. prosperitas stultozū per-
 det eos. vt accidit diuīti Luce. xij.
 z hospiti diuīti prope senas tempe-
 sti Ambrosij. d̄ his dicit Job. xxi.
 Tenent tympanū z lyraz z gaudēt
 ad sonitū organi. ducunt in bonis
 dies suos: z in puncto ad inferna de-
 scendūt. sicut accidit his babilonijs
 qui seditiose irruerūt p̄tra regē vt p̄-
 deret danielē. vnde dicit prima
 pars huius epistole. In dieb⁹ illis
 vj. Baltasar vel cyri regis persarū
 congregati sunt babilonijs in plura
 ll. q̄uis aliq̄ p̄ncipales incitassent
 alios ad seditionē ad regem iaz di-
 ctum z dixerunt. Trade nobis da-
 nīelem supple vt interficiatur qui
 Bel destruxit. z draconem interfe-
 cit. modo quo ponitur eodē caplo
 Alioquin interficiem⁹ te z domū tuā
 videlz familiā. qui diuino miraculo
 sunt postea interfecti. vt patebit.
 C. No. ij. q̄re bonis dant aduersa.
 Veritur a docto: ib⁹ qua-
 re bonis dantur aduersa
 vt patet in danielē p̄pha
 Et dicunt q̄ propter. ix.

rationes. Primo ratione purga-
 tionis. Nam s̄m̄ beatum leonem.
 Nemo mūdus a sorde. Hinc. j. Jo.
 j. ca. dicit. Si dixerimus quia pec-
 catum nō habemus ipsi nos sedu-
 cimus. Et ideo omēs indigent pur-
 gari. Nec vero purgatio fit per tri-
 bulatiōes z aduersa. que. j. purgāt
 peccata si qua sūt. vnde Jerō. Ru-
 bigo peccati sine igne tormenti cō-
 sumi nō pōt. Et Grego. ait Qd̄ li-
 ma ferro fornax auro flagella gra-
 no hoc facit tribulatio iusto. Item
 secundo purgant affectiones que
 sepe inordinant. vt sunt amor odii
 spes timor gaudium dolor. et de-
 siderium. Hinc dauid in psal. Ar-
 gentū igne examinātū p̄batū ter-
 re. purgātū septupluz. Itē Tertio
 purgant consuetudines. hinc in
 apoc. vij. ca. de iustis dī. hi sunt q̄
 venerūt ex magna tribulatiōe et la-
 uerūt stolas suas in sanguine agni
 Scdo ratione preservationis. qz
 remonet peccandi occasiōes vt ab-
 stinentia luxuriā. vnde Ecclia. xj.
 Malicia. i. afflictio vni⁹ hore. obli-
 uionē facit luxurie. quia etiā dant
 mentales occupatiōes. vñ diabo-
 lus non habet aditum temptandi.
 vt dicit Math. xij. illo loco. Cum
 immundus. zc. Et ponit exemplū
 Jeroni. ad Rusticum monachum
 de quodam iuvene. quia in super-
 sunt iustozum defensionis. vnde
 Exo. xiiij. dicitur. Aque. i. aduersa
 erant filijs israel. i. iustis pro muro
 i. pro defensione. Tertio ratione
 confirmatiōis. qm̄ ex aduersis iu-
 sti in se recolliguntur sentientes cō-
 traria et roborantur atqz consolidā-
 tur. exempluz ponit seneca in lib: o

de prudentia dicens. non est arbor magna neq; fortis nisi qua freques ventus incurSAT. Et ideo Greg. ait Electorum desideria dum premuntur aduersitate crescunt. Quarto ratione excitationis. vnde Augu. premuntur iusti in ecclesia vt pressi clament. clamantes exaudiant. ex auditi glorificent deum. quia ppe est dñs inuocantibus eum. Erte sic ignis accesus. aqua nauim intras et tempestas maris clamare faciunt sic et ignis afflictionis aqua tribulationis et tempestas persecutionis vñ afflicti iusti dicite. illd Matth. viij. Dñe salua nos perimus. In uocabit me: ait dñs iusto et ego ex audiam eum. Quinto ratione illuminationis ad cognitione sul. qz Grego. dicit. Oculos quos culpa claudit pena apit ad cognitione dei dicens. Exaudi de oratione meaz cum tribulo: psalm. xxxvij. xv. dñi. Sancta romana. N. in sabbato. Ad cognitionem mundi quia totus mundus in maligno positus est. Et j. Joh. ij. Mundus pibit. j. q. iij. s. His ita. Sexto ratione conseruationis quia per aduersa conseruantur gratie virtutes et merita. vnde vj. q. j. cap. sunt Grego. ait. Sunt pleriq; qui vitam bonorum fortasse amplius qz debent laudant. Et ne aliqua elatio de laude subrepat per mittit omnispotens deus malos in obtractione et obiurgatione pro rumpere vt si qua culpa ab ore vituperantiu suffocet. hec ille. et i psal. dicitur. Cadent a latere tuo mille. et decem milia a dextris tuis. vt lucifer. Adam et salomon. et multi alij Ideo psal. dicit. Proba me de et

tempta me. Septimoratione confirmationis. Nam ad ephe. v. di Lapud eccle xps. j. q. j. vt euidenter extra de vnc. cap. vno. Et ideo ad uersa sustineda sunt cu eo. pmo vt eum imitemur luce. vi. Si me persecuti sunt et vos persequent. Item vt eum associemus. ij. ad Corin. j. Sicut socij apssionum estis. ita et consolationi eritis. Tertio. vt eius perfectionis participes simus Luce. vj. Perfectus erit omis. si sit sicut magister eius. Octauo ratione consolationis quia omnia dulcia sapidius post amara. et dulcius degustantur: sic et prospera dulciora sunt probatis aduersis. patet Primo de temporalibus. quia psal. dicit. Circa tua. i. tribulatio quia ea pueri flagellatur. Et baculus tuus. i. consolatio quia eo debiles sustentantur ipsa me consolata sunt. patet Secundo de corporalibus qm post acutas egritudines preciosior: sanitas extimatur. Et post penuria dulcior: omnis cibus. tunc enim salsa sancti Bernardi locum optinet exempli de abbate stomachato quem Chsriasus sentiens curauit sabis et aqua. patet Tertio de spiritualibus vnde. ij. corint. j. Sicut habundant passionis xpi. in nobis ita et per ipsuz habundat consolatio nostra. Et Benar. quantum habundat tribulatio nostra pro deo. tantum habundat consolatio nostra per eu. Mono ratione iocunditatis. et aduersis enim accidit Primo iocunditas mentalis Matth. v. Ibant apostoli gaudentes et. Secundo iocunditas corporalis. vnde psal. Letati sumus pro diebus quibus

nos humiliasti. Tertio locū dicitur celestialis. vnde Ioānis. xvj. Tribulatio vestra conuertetur in gaudiū. Et ideo sanctus Daniel quia iustus propter hec dicta afflictus ē. vt pars ij. huius presentis eplē narrat. que incipit. vidit ergo rex. et patet textus preter hec quod per duo corpora intelliguntur corpora damnatorum hominum. alia sunt manifesta.

Questio tertia de fructificatione aduersorum. vj. qd fructus consecutur iusti ex patientia aduersorum.

Querit a doctoribus quod fructus consequuntur iusti ex patientia aduersorum. Et dicunt qd. ix. Primum quod est aī magnitudo. vñ seneca dicit. Magni animi est iniurias in summa potentia pati. Alius dicit nominis et fame amplitudo. vnde Greg in mora. dicit. Sicut a roma odorē suum cum incenduntur expirant ita sancti viri omne quod de virtutibus redolent in tribulationibus innotescunt. Tertius dicitur ire mitigatio. vnde puer. xv. Qui petiēs est mitigat furorē. Quartus dicitur bonitatis probatio. vnde Augu. dicit. Sicut sub vno igne aurum rutilat. palea fumat. et vbi palee conuincuntur frumenta purgantur. Ita vna et eadem vis irruens bonos probat purificat. dicit. malos damnat vastat exterminat. vñ de in eadem afflictione mali deus detestantur et blasphemant. boni vero deū deprecantur et laudant. Quintus dicitur sapientiē et prudentiē demonstratio. Hinc prover. xix. scribitur. Doctrinā vñ p patientiam noscitur. et

Grego. Tanto quis ostenditur minus doctus quanto minus patiens conuincit. Sextus dicitur virtutum cōseruatio. quia Grego. dicit. patientia est radix et custos omnium virtutum. Septimus dicitur necessaria medicatio. Hinc paulus ad habere. x. patientia vobis necessaria est. Octauus dicitur virtutum perfectio. vnde glosa super illud Job. iij. perfectio viarum tuarū. dicit. de patientia perfectio nascitur. Vltimus dicitur regni celorum acquisitio. vnde Math. v. Beati qui persecutionem patiunt propter iustitiam quoniam ipsorum est regnū celorum. xiiij. q. v. ad fidem. xiiij. q. j. Breuita. Et ideo hos fructus consecutus daniel liberatus est a periculis in presentiarum. Primo a pena famis. Deinde a pena mortis vt dicit. ij. pars huius presentis eplē cuius textus patet preter aliqua puta. In alueolo. vj. in vase facto ad similitudinē aluei. s. vtris Recordatus est dñs deus mei. videlicet per effectum subuētionis tibi. quia nunquam obliuiscitur. nec mirum si daniel liberatus est de lacu leonū quod significabat xpm: quē iudei vt leones querēbant interficere vt dicit in principio euangely hodierni Joh. vij. de iert. pti. Et ideo horū exemplo non querentes prospera mundi: patienter aduersa sustineamus. Et quilibet nostrum audiens fructus aduersorum dicat id quod in presenti canit ecclesia. De ore leonis libera me dñe. hic per gratiam et in futuro per gloriam ipso prestante qui cum patre et spiritu sancto vñit et regnat deo per infinita secula seculorum. Amē.

**Feria. iij. de passione expositio-
nis epistole de dilectione proximi.
Sermo. xxxj.**

Scutus est

I dñs ad moysen dicens
Ego dñs deus vester
leut. xix. hec verba scri-
bunt. **P**ro exo: dño huius sermonis
a doctoribus querit. An deum esse
possit probari ratioe? Et dicunt qd
sic. **P**rimo ratione mor? qz oē qd
mouet necesse est qd ab aliquo mo-
ueatur cum a seipso moueri nō pos-
sit. v3 educi de potentia ad actū. s3
nō est pcedere in infinitū: ex tertio
pbisi. ergo est deuenire ad vnū pri-
mum mouens quod a nullo moue-
atur. Et hoc sapientes vocauerunt
deū. **S**ecdo ratione cause efficiētis:
qz in causis efficientib? est ordo: ita
qz primū est causa mediū: et mediū
causa vltimi siue medium sit vnū si-
ue plura: et cū in ipsis non sit proce-
dere in infinitū. ergo necesse ponit
prima causa que seipsa3 efficere nō
potest. quia nihil gignit seipsum:
sed saluat. j. de tri. et. ij. de aia. quā
primā causam sapientes vocāt deū

Tertio ratione necessitatis qz oia
possibilia possunt non esse: et si oia
essent possibilia: possit nihil esse qd
falsum est. ergo est aliq d necessariū
vel a se vel ab alio: sed nō est proce-
dere in infinitum. ergo est causa ne-
cessaria a se z dans necessitatē alijs
quā sapientes vocāt deū. **Q**uarto
ratione eminentie: nam sicut est ali-
quod tantū bonū est z mal? z maxi-
mum. Et maximū in vnoquoq3 ge-
nere est causa oīum que sunt illius
generoyt dicit phs. ij. metaphisice

ergo est aliqua essendi bonitatis et
pfectiōis in rebus oībus quā: sapie-
tes vocant deum. **Q**uinto ratione
gubernationis quia cū oia ordinē-
tur in finē: est aliquod intelligens a
quo oia ordinantur ad suū finē qd
sapientes vocāt deū. **H**inc est quod
ordinans creaturam humanā ad vi-
uendū cū proximo dixit. Ego sum
dñs deus vester: et idcirco debetis
mihi obedire: que sunt veba propo-
sita presentis eple declarande. **C**on-
cordat Alexan. de ales in. j. di. ij. et
sectus Tho. parte prima. q. j. arti. iij.
In qua predicta epistola: tres viles
querunt questiones. **P**rima est de
pximi nocumento vitando. v3 que
nō debemus facere pximo. in prin-
cipio. **S**ecunda est de pximi adiu-
mento donādo: v3 que debemus fa-
cere pximo. ibi. dilige proximiū
tuū. **T**ertia est de huius legis pre-
cepto honorando z obseruādo. ibi
leges meas custodite.

Questio prima de pximi nocu-
mento vitando. v3 que sunt illa que
ex precepto dñi non debemus neq3
dicere neq3 facere pximo.

Cleric a doctoribus que
sunt illa que prohibet do-
minus vt nō dicam? neq3
faciamus cōtra pximiū
Et dicunt quot sunt ista que in pri-
ma parte huius eple describuntur
z in tres partes diuiduntur quā Ali-
qua puta tria sunt respectu infero-
rum. Aliqua puta septē sunt respecu
superiorū. Aliqua puta alfa quinq3
sūt respectu mediocriū: z sic in toto
sūt quindeci. **T**ria igit sūt que or-
dinant inferiores ne pximi offen-

dant. **Primum** quorum est. Non facie
 tis furtum sicut iudas: de quo **Joh.**
xij. dicitur. Fur erat et loculos habes
 quia furtum prohibitu est. **exo. xx.**
Leuit. xix. de utro. **v. xiiij. q. v.** pena
 le. **xxij. q. iij.** Meretrices. Aliud
 est non mentiri. Et hic absolute
 prohibetur omne mendacium simplex
 sine appositione iuramenti. **vii. inter-**
tur: nec decipiat unusquisque proximum
 suum. Tertium est non periurabis in
 nomine meo. **i.** non adduces nomen domini
 in testimonium falsum: quia hoc est
 proprie perjurare. Et additur: nec pol-
 lues nomen dei tui. **i.** non assumes
 ipsum super te otiose: quia ut **exo.**
xx. dicitur. non in fontem habebit dominus
 eum qui assumpsit nomen dei sui fru-
 stra. **xxij. q. iij.** Necessesse. Sequuntur
 insuper alia septem que ordinant su-
 piores ne offendant proximum. unde
 sequitur Ego dominus. **i.** qui in hibeo ma-
 gis vobis sequentia septem. quorum
 quattuor superiores ordinant: ne no-
 ceant per fraudulentiam. Et alia tria
 ne noceant per iniustitiam. **Primum**
 quorum est: non facies calumnia pro-
 ximo tuo. **vz** fraudulentiam. que sicut
 rabanum proprie est fraudulentia de
 qua paulus dicit. **ij. ad Thesa. iij.**
 Ne quis supergrediat neque circumue-
 niat in negotio fratrem suum. Aliud
 est: ne vi opprimes eum. **i.** bona sua
 manifeste rapiendo: aut in persona
 propria: vel coniuncta iniuria irrogan-
 do. Tertium est: non morabis opus
 mercenarii tui apud te usque ad ma-
 ne. **vz** non differas soluere maxime
 indigentibus. Quartum est non ma-
 ledices surdo ad iram. vel aliter non
 detrahes alicui: nec coram ceco po-
 nes offendiculum ad litteram. quia ce-

cus non potest videre periculum: vel
 aliter: vita scandalum simplicitate: sed
 timebis dominum deum tuum. quia ego
 sum dominus scilicet qui predicta in hibeo.
Quintum est. non facies quod ini-
 quum est. **vz** in iudicio reos absoluen-
 do et iustos puniendo. **Sextum** est
 nec iniuste iudicabis. **vz** debitum mo-
 dum obmittendo. **Septimum** est: non
 consideres personam pauperis: nec
 honores vultu potentis: iuste iudi-
 ca primo tuo. **Modo** sequuntur
 alia que ordinant mediocres ne of-
 fendant proximum. **Primum** quorum
 est: non eris criminator. **i.** criminum
 oculorum reuelator. Aliud est: nec
 susurro in populo. **i.** oculus detractor
 et discordie seminator. Tertium est:
 non stabis contra sanguinem proximi
 tui. **vz** ipsum iniuste accusando vel te-
 stimonium querendo. **Ego** dominus qui hoc
 prohibeo. Quartum est: non oderis
 fratrem tuum in corde tuo. **Nam** qui
 odit fratrem suum homicida est. **j. Joh.**
ij. Et secundum **Jeronymum** per fratrem
 intelligitur omnis homo: qui in natura
 frater est: sed publice argue eum. **vz**
 de manifestis: sed de occultis secreta
 ut dicitur **Matth. xvij.** Ne habeas
 super illo peccatum. **vz** consentiendo ma-
 lo suo. **Quintum** est: non queras ultio-
 nem. **q. de utro. iij.** dicit ipse dominus **Matth.**
 est ultio: et intelligitur hoc ratione
 vindicte non ratione iusticie. **Nec**
 memoreris iniurie civium tuorum. **vz**
 ad vindictam ut dicitur **glo. interlinea-**
ris. q. aliter non esset in parte homi-
 num **Nec** sunt igitur que prohibent
 in hac prima parte eple oib?
 dicere: aut face re contra proximum
Questio secunda de adiuvamento pro-
 ximi donando. **vz** quomodo debe-

amus diligere proximi.

¶ Verit a doctoribus quō
 q debeamus diligere proximi.
 mum. Et quāuis ad hoc
 satis sufficienter dixerint
 sabbato prime dñice quadragesi-
 me. q. j. sermonis. x. tamē in p̄sentī
 arū magis large dīcūt q̄ proximi
 amor vt sit deo gratus septēz debet
 habere conditiones. Prima qua-
 rum dicit veritatis. nā tūc amor p̄
 ximi verus est: quādo est sicut dicit
 aug. que sententia ponit de pe. di.
 ū. ca. Proximos. vbi sic dicit. Pro-
 ximos nostros tunc diligimus si nō
 propter aliquas utilitates nostras
 nō p̄pter speranda bñficiavēl acce-
 pta: nō p̄pter affinitates vel cōsan-
 guinitates. sed propter hoc tantū
 q̄ sunt nature nostre participes di-
 ligamus. quia s̄m aplm. j. ad corin-
 thi. Charitas nō querit q̄ sua sunt

¶ Alia conditio dicit fidelitatis: s̄
 deliter enī z iuste proximus diligi-
 tur: si primo bona eius spūalia: secu-
 do corporalia: postremo tpalia dili-
 gunt. p̄ceptum est enim: diliges
 proximi tuū sicut teipsum. Et se or-
 dinate quisq̄ diligit quādo: primo
 animā. secundo corpus. vltimo tpa-
 lia diligit. Si quis igitur pro tpa-
 liabus: corpus pro corpore sp̄m offen-
 dit. nō seipsum diligit sed offendit.
 scriptum est enī in psal. Qui diligit
 iniquitatē odit aiām suā. Tertia
 conditio dicitur scitatis: nam tunc
 sancte proximus diligitur: si ad dei
 glīam eius amor ordinatur. Hinc
 Job. iij. scribit Mādatū habem⁹
 a deo: vt qui diligit deum diligat z
 proximi. Quarta cōditio dicitur
 spūalis necessitatis vbi notandū

q̄ pro necessitate spūali extrema p̄-
 ximi homo tenetur ponere propriā
 famā: propriā substantiā: et propriā
 vitam. cū teneamur aiām proximi
 diligere plusq̄ corpora nra. vnde
 apls ad Roma. xij. Qui diligit p̄-
 ximi legē implevit. P̄sent igit hī
 qui tpe pestis derelinquunt nō mo-
 do extraneos: et domesticos: sed
 etiā propinquos atq; filios z paren-
 tes q̄ sepe absq; penitentiavēl canes
 moriuntur. Erte tūc habent locuz
 verba ambrosij. lxxxvj. Pasto. vbi
 dicit Pasce fame morietē. Et infra
 si nō paueris occidisti. Sed quid si
 vnus existēs in mortali victus cha-
 ritate morali subueniēdo similib⁹
 substo a morbo correptus moritur
 absq; penitētia. Dicendū quod bñ
 z melius de eo sperādū est: quia p̄
 me petri. iij. cap. dicitur Charitas
 operit multitudinem peccatorum.
 j. q. j. Adulter. xxij. q. iij. Ipsa pie-
 tas. de peni. di. iij. In tantum. extra
 de baptismo. maiores. vnde. j. Job.
 iij. xp̄us pro nobis aiām suā posuit
 z nos debemus pro fratribus aiās
 ponere. Cum Job. xv. dicat. maio-
 rem charitatē nemo habet: vt aiām
 suam ponat quis pro amicis suis.
 de pe. di. j. Qui vult. De renuncia-
 tione. nisi cum pridē. §. Quis pe.
 Quinta conditio dicit corporalis opor-
 tunitatis. vbi sciendū q̄ pro necessi-
 tate corporis proximi debem⁹ po-
 nere p̄pria famā dūmodo peccatū
 nō eueniat: et etiā substantiā. Quia
 j. Job. iij. scriptū est. Qui habuerit
 ubstantiā huius mundi: et viderit
 fratrem suū necessitatē habere z clau-
 serit viscera sua ab illo. quō chari-
 tas xp̄i manet in eo. vsta nō pone-

Feria. iij. de passione

re perfectionis est: non necessitatis
puta pro vtiliori primo rei publice
z honore diuino: anima aut nunc
p primo ponenda est. Cū math. xvj
scriptū est. Quid enī pdest homini
si vniuersum mundū lucriferaie ho
sue detrimentū patiat. Sexta con
ditio dī tpalls expeditibilitatis pro
qua ponere aiām aut vitā: morta
le peccatū est. ponere aut substantiā
in equali necessitate pfectionis nō
esset. sed in equali: puta quando
proximus magis indiget pfectōis
esse consilij. v3 si naufragus potius
merces suas quaz alienas in mari
projicit volēs periculū euadere. Ex
his patet qd militās nō pro susticia
pncipaliter: sed pro lucro mortali
ter peccat. Ultima cōditio dicit ge
neralitatē quia si quis hoc in men
te nō potest: illud tamē habeat: istō
tenear: istius meminerit. diliges p
ximū tuū sicut teipsum. ac illud
luce. vj. addat. Prout vultis vt faci
ant vobis hoīes: et vos similiter fa
cite eis. j. di. In principio. Simili
ter et hec verba tobie. iij. et actū.
v. dicat. Quod tibi non vis: alteri
ne facias. l. di. ponderēt. ij. q. j. ca.
semper. et. q. vj. Decetero. x. q. j.
placuit. Et hac dilectione proximi
affirmata sufficiant.

Questio tertia de honorando p
cepto diuino.

Querit a doctoribus qua
re preceptū de dilectione
proximi ita stricte datur
Et dicunt qd in dilectōe
tota lex adimpletur sū illud pauli
ad roma. xij. Qui diligit proximiū
legē impleuit. ergo sicut lex precepti

tur triplici pena: ita etiā preceptus
de dilectōe proximi. ideo in tertia
parte hui⁹ eple ait deus. Ego dñs
v3. qui principio qui sum infinite
potestatis. leges meas custodite
Ego enī sum dñs deus vester qui
hec preceptio. Primo sub pena pri
uationis glorie. quia sicut lex impe
ratoris datur sub pena honorū cor
poris nū. Ita lex creatoris dat sub
pena honorum corporis z anime.
hinc Math. v. dicitur. Nolite ti
mere eos qui occidūt corpus aiām
aut nō possūt occidere. sed potius
euz tēmet qui potest corpus z aiā
pdere in gehennā. xj. q. ij. Nolite.
Item scdo sub pena priuationis grē
quia sicut obseruantibus dat grā
et gloria. iuxta illud. Gratia z glo
riam dabit dñs. ita trāsgressoribus
negatur talia. Tertio sub pena dā
nationis gehenne quia trāsgresso
res legis ducuntur ad patibulū in
ferni. qui rationis oculis velantur
operationis bone manibus ligam
tur. et honeste conuersationis ve
stribus nudantur. Et ideo psal. dic.
Tu mandasti mandata tua custo
diri nūmīs. qm obseruantes pree
ptum de dilectione proximi omia
precepta seruant. Et sunt oues dñi
vt dicit euangelij hodiernū. Jo. x.
descriptum Sicut fuit abraam qui
orauit pro sodomitis. Gen. xviij.
Sicut moyses qui orauit pro pplo.
Exo. xxxij. sicut Ionathas qui dili
gebat dauid. j. Re. xix. sicut dauid
qui diligebat saul. ij. Re. ca. j. sicut
Thobias qui mortuos sepeliebat.
tobie. j. Sicut samaritan⁹ Luce. x.
sicut Stephanus qui pro lapidantib
bus exorauit Mat. vj. sicut paulus

ad Ro. viij. sicut Job. euangelista
 ut ipse dicit in sua. j. canoni. iij. ca.
 Nō ergo simus trāsgressores hui⁹
 precepti: per. x. plagas egypti. pu-
 ra per plagam sanguinis aquarum
 luxurie. per plagā rane lingue: et
 nificū per aculeū inuidie: muscarū
 ire. per plagas pestis aialiū peccati
 accidie. vesicarū supbie. grandinū
 iniurie. locustarū gule. palpabilis
 tenebre ignorantie. p. decimā pla-
 gam mortis primogenito:ū. i. scan-
 dali et infamie. sed simus veri ob-
 seruatores precepti. prestante dño
 nostro ixsu xpo. Qui cum patre et
 spiritu sancto uiuit et regnat deus
 in vnitāte substantie p. infinita. s. s.
 C. Seria quinta de passione exposi-
 tionis epistole de sacra obsecratioe
 Sermo. xxxij.

Rauit da

niel ad dominū dicēs
 Dñe deus israel: ne de-
 spicias populū tuū p-
 pter nomē tuū. danie. iij. hec verba
 scribunt. Pro exordio hui⁹ sermo-
 nis a docto:ribus merito queritur.
 Utrū obsecratio sit pars principa-
 lis orationis? Et dicūt q. ad oratio-
 nem tria requirunt. Primo q. orās
 ad deū accedat quemorat: qd ora-
 tiois nomine signatur. quia s. m. da-
 ma. Oratio est ascēsus intellectus
 ad deū. Scdo requirit petitiō que
 significat nomie postulationis vel
 supplicationis vel insinuatōis. s. m.
 illud iob. xj. ecce quē amas infirma-
 tur. Tertio requirit ratio impetrā-
 di qd petitur. vel ex parte petentis
 et est gratiarum actio: quia gratias
 agentes accipere potiora merētur:

vel ex parte dātis. s. dei cuius ratio
 impetrādi est eius sanctitas: ppter
 quā petimus exaudiri. s. m. illud da-
 nielis. ix. ppter te metipluz inclina
 deus meus aurē tuā. et ad hoc perti-
 net obsecratio: que est per sacra cō-
 testatio. sicut cum dicimus: per na-
 tūritatem tuā: libera nos dñe. Ex-
 quibus patet. q. obsecratio est vna
 pars principalis orationis sicut in
 presentiarū ostendit per obsecrati-
 onem danī. dicētis. Dñe deus isrl
 ne despicias populum tuū propter
 nomē tuum. que sunt verba presen-
 tis epistole. declarande. Lō cordat
 Alex. de ales in. iij. et s. Tho. 2^o 2^o
 q. lxxxij. arti. xvij. In hac rē p-
 senti eplā tres vtilēs querunt que-
 stiones. Prima est de obsecratio-
 nis ratione. v3 ppter qd sit obse-
 cratio. in principio. Alia est de obse-
 crationis conditione. ibi. dñe deus
 Tertia est de obsecrationis fructi-
 ficatione. ibi. in fine. Et sciāt quia
 tu es deus solus.

Questio prima de obsecratiois
 ratione. v3 propter quid sit obse-
 cratio principaliter.

Clarif a docto: s. b. ppter
 quid sit obsecratio. Et di-
 cunt q. ppter quin q. esse
 ctus eius. v3 Primo p-
 pter effectum spūalis consolationis
 Nam difficile est immo impossibi-
 le in hac presenti miseria ania et cor-
 pore nō vexari. remedium vexatio-
 num corporis est ieiunū: remediū
 vero vexationū anime est ipsa ora-
 tio. vnde Jero. Ieiunio passionēs
 corporis oratione sanande sunt pe-
 sses mentis. Secūdo propter esse

Feria. v. de passione

ctum meriti retentionis. vnde sup illud psal. Oratio mea in sinu meo conuertetur. Glo. dicit. Et si eis nō profuit. ego tamē non sum frustra tua mea mercede. Merces autē nō debetur nisi merito. meretur autem obsecratio in quantum procedit ex charitate: cuius proprium obiectū est bonum eternū. cuius fructiōne ex oratione vel obsecratione mere mur. Tertio propter effectū deuotionis. Nam nō voce sed deuotiōe obtinetur quod queritur. vñ Aug. in sermone dicit. Cum oras clama nō voce. sed mente. nam et tacentes exaudit deus. nec locus queritur q̄tū sensus. Jeremias p̄ortatur in carcere. Daniel inter leones exultat. Tres pueri in fornace tripudiāt. Job nudus in sterquilinio triumphat. Quarto p̄pter effectū subuentōis. Nam in obsecratōe requirit fides ex parte dei quē oramus vt. s. credam⁹ ab eo nos posse obtinere quod petimus. Nam oē quod nō est ex fide peccatum est. ad Ro. xiiij. j. q. j. Nō sanat. xxvii. q. j. In p̄nci. de pe. di. iij. Illd. de resti. spo. lras. de p̄scri. Qm̄ omne. Et requiritur humilitas ex parte petentis quā suam indignitatem recognoscat. Et cum oēs auxilio diuino indigeamus: omēs eum orationibus obsecrationibus postulationibus et gratiarū actionibus petere debemus. Hinc paulus ad Th. ij. dicit. Obsecro igitur primum fieri obsecrationes. orationes. postulationes gratiarū actiones p̄ omnib⁹ hoibus. de cōse. di. j. de hymnis. Quinto vltimo propter effectum impetratiōis. vñ de Crisog. ait Nunq̄ oranti deus

beneficia denegat. qui vt orantes non deficiant sua pietate instigat. p̄pter ergo hec p̄dicta. orauit. daniel ad dominum.

Questio secunda de obsecrationis p̄ditione. vñ quō sit obsecratio

q̄ Verū a doctoribus quō sit obsecratio. Et discunt q̄ daniel dedit nomē obsecrationis faciendū que

fm̄ eū quinq; modis sit. Primus quorum est diuine bonitatis imploratio. q̄ ipse dicit Dne deus israel ne disperdas populum tuū p̄pter nomen tuum. et ne dissipēs testamentū. vñ legē in qua sicut in testamento homibus manifestas voluntatem tuā: ne dissipēs dico. i. ne permittas dissipari. neq; auferas misericordiam tuam a nobis. sicut dicit psal. Aut obliuiscetur miser deus aut continebit in ira misericordias suas. quasi dicat nō. Alius dicit diuine virtutis allegatio. virtus enī diuina ostēditur ad implendo p̄missionē patribus factam. vñ dicit propter abraam dilectum tuū. qui vocatur dilectus quia primus electus ex ydolatrīs. Et ysaac seruum tuum: qui vocat seruus dei p̄pter obedientiam. nam. xxv. anno: vñ nō resistit patri sensori. cxx. anno: vñ volenti eum occidere ex voluntate dñi. Et israel sanctum tuum. et vocatur sanctus specialiter q̄ speciali cultu voluit colere deum. quibus locutus es. pollicens q̄ multiplicares semen eorū sicut stellas celi: q̄ hodie impletum est. quia orans est xp̄s sol iusticie. q̄ facit spūales p̄sonas sicut stellas celi. vñ danielis xij. Qui ad iusticiam erudiunt mul

tos quasi stelle in perpetuas eternitates. extra de magistris. Sup spe-
 cula. Tertius modus dicitur di-
 uine equitatis commendatio attri-
 buendo mala peccatis dicens. Quia
 dñe iminuti sumus plusq̄ omnes
 gentes: sumusq̄ humiles hodie in
 vniuersa terra propter peccata nra
 Et nõ est in tempore hoc princeps
 supple qui possit nos defendere.
 Dux qui. s. exercitum nostrũ prece-
 dat. Et ppha qui nunciet nobis su-
 turaz consolatiõẽ. ipse enĩ daniel
 nondũ ceperat pphare. Neq; ho-
 locaustum. s. oblatio que cremaba-
 tur ad honorem diuinuz: neq; sacri-
 ficiũ quod partim incendebatur. et
 partim ad vsum sacerdotum serua-
 batur. Neq; oblatio que sic specta-
 liter dicebatur quãdo pro peccato
 offerebatur. Neq; incensum. Extra-
 ctio omniũ istozum est quia nõ lice-
 bat eis offerre talia nisi in hierusalẽ
 que erat destructa ⁊ a qua erãt plu-
 rimi remoti. Et ideo subdit. Neq;
 locus primitiarũ coram te vt possi-
 mus inuenire misericordiã. Quod
 in spiritu preuidens dauid in psal.
 dicit. Saluum me fac dñe qm̄ dese-
 cit sanctus. Quartus modus dicit
 diuine pietatis postulatio. q; dicit.
 Sed in animo cõtrito ⁊ spiritu hu-
 militatis suscipiamur. v3 loco illoz
 que non possumus: offerimus ti-
 bi cor contritum ⁊ humiliatũ. quia
 cor contritum et humiliatum non
 despicias. psal. l. de pe. di. j. In acti-
 one. Sicut in holocausto arietum
 ⁊ taurorum ⁊ sicut in mlibus agno-
 rum pinguum. sic fiat sacrificium
 nostrum in conspectu tuo hodie vt
 placeat tibi. ga sacrificiũ deo spũs

contrbulatus psal. l. Quoniã non
 est p̄fuso p̄sidentibus in te. Et nũc
 sequimur te toto corde. ⁊ timemus
 te ⁊ querimus faciẽ tuã ne p̄fundas
 nos sed fac nobiscũ iuxta mãuetu-
 dinẽ tuam. ⁊ hm multitudinẽ mise-
 ricordie tue. Quintus modus est
 diuine pietatis inuocatio. vñ dicit.
 Erue nos in mirabilibus tuis. et
 da gloriã nomini tuo. quia fide-
 les videntes potentiam tuam glo-
 rificant nomen tuum. Et contun-
 dantur qui ostendũt seruis tuis ma-
 la. v3 per penitentiã confundantur
 s. conuertantur. Confundantur in
 omnipotentia tua. idest in ostẽsio-
 ne potentie tue. Et robur eozum. s.
 quo fortificantur aduersum nos cõ-
 teratur. s. vt mansuescant. Nec igit
 est forma obsecrationis quam do-
 cuit daniel. Nam obsecratio talis
 quã fecit azarias socius danielis in
 fornace existens. in diebus illis. s.
 primi Nabuchodonosor regis: at
 tribuitur danieli. tum quia eam de-
 scripsit. tum quia tanq; patro: eam
 docuerat. Ipse autem daniel in for-
 nace proiectus non fuit. quia tunc
 pro negotio regis absens presens
 esse non poterat.

Questio. iij. de obsecrationis fru-
 ctificatione. v3 quot fructus ex ipsa
 obsecratione procedant.

¶ Verif a docto:ibus quot
 fructus ex obsecratioẽ p-
 cedãt. Et dicit q; multi
 sed in presentiarum pau-
 ci sufficiãt. Vñ unus quozum dicit
 Honoruz temporalũ impetratio
 vnde salomon prouer. iij. dicit. U-
 ctui meo tm̄ tribue necessaria. verũ

ne quis simplex dicat temporalia petij sed non obtinui. Audiatur Augusti. dicentem. Fideliter supplicās deo. pro necessitatibus huius vite et misericorditer audit et misericorditer nō auditur. quid enī infirmo sterile magis nouit medic⁹ q̄ egrotus. Secundus fructus bonorum corporalium acquisitio. Primo liberando ab infirmitatibus unde Iaco. ultimo dicitur. Oratio fidei saluabit infirmū. Hinc eccli. xvij. Fili in tua infirmitate ostende puerionem tuam et ne impediaris orare

Secundo prolongando vitaz. vt patiat in ezechia esa. xxxvij. Tertius fructus dicitur periculoz euasio quod manifestū fuit in susanna daniel. xij. Et paulus ad Ro. xv. dicit. Obsecro vos fratres p̄ dñm nostrū iesum xpm et per charitatē spiritussancti: vt adiuuetis me in orationibus vestris p̄ me ad dñm vt liberer ab infidelibus qui sunt in iudea. Quartus fruct⁹ dī inimicorū superatio. quod patet Math. xvij. vbi dicitur. Hoc genus demoniorū non escitur nisi per orationem et ieiunium. Hinc demones apostolo bartholomeo dicebāt. Bartholomee apostole dei incendūt nos orationes tue. Uscia vō principalia et alia orationibus deuincuntur: vñ yfidorus. Hoc est remedium ei qui viciorū temptamentis estuat vt quotiens quotibet tangitur vitio. totiens se ad orationem subdat. Quintus fructus dicitur salutis eterne donatio. hinc Iaco. v. scriptum est Orate p̄o inuicem vt saluemini Propter ergo hos fructus et alios quos causa breuitatis obmittimus

daniel docuit obsecrationes azarise quā ipse descripsit Lut⁹ virtutē. btā magdalena cognoscens orauit: cōtrito corde et lachrymis multis ad pedes iesu et exaudita est oratio ei⁹ sicut oratio trium puerorum. vnde dicit in euangelio hodierno Luce vij. descripto. q̄ liberata est pctis sicut tres pueri ab ignis incendijs Quare hoc factum est. ait daniel in ij. parte huius eple. Et sciant quia tu es deus solus et gloriosus super omnē terram. dñe deus noster. qui viuus et regnas et super celos in habitas triumphator: celi et terre te nō cognoscente phariseo sed conuente magdalena per infinita secula seculo: um. Amen.

C FERIA sexta de passioe expositio nis epistole de viro iusto cōtra peccatorem. Sermo. xxiiij.

Trit Fere

mias: dñe omnes qui te derelinquit confundantur Jeremie. xvij.

hec verba scribuntur. Pro exordio huius sermonis a doctoribus queritur. vtrum virum iustum imprecari: et maledicere peccatori: si p̄cā Et dicunt q̄ si aliquis maledicēdo impet vel optet malum alterius in quantum est malum. quasi ipsū malum intendens: sic est illicitū et peccatum. Hinc paulus ad Rom. vij. dicit. Benedicite et nolite maledicere. xxiiij. q. ij. §. Sz adhuc. ij. c. Sancti. Si autē imperet vel optet malum alterius sub rationi boni. sic est licitum. nec est proprie maledictio: quia principalis intentio dī centis ad malum non fertur sed ad

bonam, & hoc duobus modis fieri potest. Uno modo sub ratione utilis ut cui quis optet aliquem peccatorem; aliq̄ egritudinem pati ut ipse melior efficiatur: vel ut ab aliorum no cumento cesset. Alio modo sub ratione pene sicut ecclesia maledicit anatematizádo, sicut etiam pphe imprecantur mala peccatoribus q̄ si conformantes voluntatem suam diuine iusticie, vnde deutro. xxvij. dicit. Maledictus qui nō p̄manet in sermonibus legis et. iij. Re. ij. Heliseus pueris sibi illudentibus maledixit. Et Jere. in presentiarū imprecatur, confusionem peccatorib⁹ ut habetur in principio presentis eplē declaráde. In qua tres vtilis questiones continentur. Prima est de iustorum imprecacionibus. in principio. Alia de iustoz postulacionib⁹. ibi. Sana me dñez sanabor. Tertia est, de obstinatoroz confusionibus. ibi. Confundatur q̄ me persecuntur. Et his supradictis concordat Alexan. de ales. in. ij. et sanctus Tho. 2. 2. q. lxxvj. artic. j.

Questio prima de iustorum imprecacionibus contra peccatores. v3 Que sunt imprecaciones quas iustilicite facere possunt contra eos.

Responsum a doctoribus que sunt imprecaciones quas iusti licite facere p̄nt contra peccatores. Et dicunt s̄m cōtinentiá prime partis huius eplē q̄ sunt tres: quarum Prima dicitur confusionis. vnde Jeremias in persona sua: vel potius in persona xp̄i cuius typum gerit: ratione conceptionis: quia in utero matris

sanctificatus. Jere. j. Et ratione cōuersionis: quia sanctus et virgo purissime vixit. ut dicit Jero. in p̄logo. Et ratione conditionis quia ppha et sacerdos super gentes et regna Jere. j. Et ratione predicationis quia predicauit iudeis captiuitatem eorum sciendam per assirios sicut christus predicauit eis captiuitatem sciendam per romanos. Et ratione passionis. quia a iudeis mortuus est sicut xp̄s. Et ratione orationis quia orauit pro persecutorib⁹ Jere. viij. Recordare quod steteri in conspectu tuo. Et ratione verborum expressionis q̄ dicit de se multa que intelliguntur de xp̄o: puta Jere. xij. Ego quasi agnus mansuetus qui portat ad victimam. et Jere. liij. dedi animam meam in manibus inimicorum. et alia Ergo Jere. in persona sua vel xp̄i vel cuiuscunq̄ iusti dic. Dñe oēs q̄ te derelinquit confundentur Nec mirū quia peccatum s̄m Aug. de ciuitate dei. est abscētia boni vbi debet esse. Et s̄m eūdē de libero arbitrio peccatus est auersio a bono incōmutabili. Et s̄m eundē de vera religione peccatū est tenebra intelligibilis. Hoc enim dictum est in quātum p̄suat a visione lucis. & ideo qui mo: tale peccatum facit cōfusione recipit. Hinc ipse Jere. iij. ca. Scito et vnde quātum malum est amarū est te derelinquisse dñm deum tuū. Alia imprecacio dicitur damnationis: q̄ ppha infert. Recedētes a te in terra scribentur. Predestinatis quidē Luce. x. dñs ait. Gaudete quia nomina vestra scripta sunt in celis De ipso vero peccatoribus in plal. lxxvij. d̄

Deleantur de libro iuuentiu z cuz iustis nō scribantur. de pe. di. iij. § Item Tertia imprecatio dicitur con-
 sūptionis. Nam omnes gratie in peccatoribus consumpte sunt. z rationem assignat ppha dicens. Qm dereliquerunt venam aquarum viuentium. v3 deū. de quo in psal. dicitur. Apud te est fons vite. Et hec omnia in presentiarū dicuntur de iudeis. qui dereliquerunt xpm. qui dicitur vena aquarū viuentium. qz omnia que procedūt ab ipso semp in ipso viuunt. vnde Job. j. Quod factus est in ipso vita erat. Hinc de iudeis Jere. ij. dicit. dereliquerunt fontem aque viue.

Questio. ij. de iustoz supplicatio-
 nibus. v3 que debent iusti a domi-
 no petere supplicando.

q **C**erit a doctoribus que sūt a viris iustis tempore tribulationis a dño postu-
 landa. Et dicunt quod sunt ista que ponūt a ieremia in secunda parte huius eplē. Prima v3 postulatio dicitur sanationis. Nam quāuis libero arbitrio z tua pncipaliter gratia coner neruar in peccato mortali cum vulneratus sum plagis multis per demones ppter peccatum primozū parentum ideo dico cuz ppha. Sana me dñe z sanabor: perfecte. s. a pena z a culpa. quod nullus medicus facere potest. Hinc sap. xvj. scribit. neq; herba neq; malagma. v3 medicamentum quod terendo agitur s̄m vsi-
 dorū. ideo dicitur malagma a molendo: curare potest. sed sermo tuus qui sanat vniuersa. Dicit ergo iustus. Sana me dñe et sanabor. vii

dauid in psal. Misere mei dñe qm infirmus sum. Elia postulatio dicitur saluationis. Nam qm saluatio temporalis que fit per gratiam ordinat ad vitam eternā. ideo ppha subiungit. Saluus me fac z saluus ero quia salus nō est ab alio. ideo dicit ansine mee: salus tua ego sum. vii infert Jere. Qm salus mea es tu.

Tertia postulatio dicitur patientie et supportationis. Nam vir iustus a malis molestas z deluditur. vnde potest dicere illud. Factus sum in derisum omni populo. Et ideo ad seruandam iusticiā patientia ei necessaria est. Iudei quippe Jeremie dicebant. vbi est verbum dñi. veniat. i. compleatur z verificetur quasi dicat. Non est verbum dñi in ore tuo. qui mendacia nobis loqueris mala cōminādo. sed ipse vir iustus in figura xpi vt ductus est. cui hec oīa conueniunt dicit. Et ego non sum turbatus te pastorem sequens deū meum. quia vt Job. xxij. scriptum est. vestigia ei⁹ secutus est pes me⁹ Et infert. Et diem hominis nō defideraui. v3 p̄speritatem humanā sed vt in psal. scribitur. concupiuit anima mea desiderare iustificatio-
 nes tuas in omni tempore. tu scis s. qui s̄m danielē. xj. cap. absconditor es cognitor. Quod egressum est de labijs meis rectum in conspectu tuo fuit. vii Job in p̄sona Jere. xpi z cuiuscūq; iusti dicit. ca. xxvj. Nō loquentur labia mea iniquitates nec lingua mea meditabit mendacium. Nō sis mihi tu formidini quasi dicat. licet sensualitas terreatur. qz xps fuit tristis vsq; ad mortem Matth. xxvj. tamē ratio non

terreatur. hoc Job. xij. postulabat
dicens. Et formido mea nō me ter/
reat. Non sis ergo tu mihi formidi
ui. sed spes mea in die afflictionis
quādo. v3 patētia est necessaria.

Questio tertia de obstinatorū
cōfussionibus. s. quas cōfusiones in
precant iusti obstinatis pctōribus.

Ueris a doctorib⁹ quot
vel quas cōfusiones im
precatur iusti obstinatis
pctōribus. Et dicunt q
sunt iste quas ieremias enumerat
in tertia parte huius eple. Prima
quarum dicitur. Confusio diuine
iusticie manifestationis. Nam iusti
nō desiderant damnationem obsti
natorum ad vindictam sed ad diuī
nam iusticiam: ad terrore aliorum
manifestandam. vnde Jere. ait Eō
fundantur qui me persecuntur. s.
perfidī iudei obstinati: nō propter
vindictā vt dictū est. sed ppter diuī
ne iusticie manifestationē. Et non
confundar ego inter eorum opbro
bria. quod et factum est. quia iudei
significantes obstinatos peccato
res confusi sunt temporaliter p asy
rios et romanos et eternaliter p de
mones. Jeremias nō et xps cuius
figura erat i ple ppha q̄uis afflicti
confusi et mortui ab eis fuissent tñ
exaltati fuerunt temporaliter et eter
naliter. sicut Jere. per egyptios tē
poraliter. et per angelos eternaliter
Et xps morte trupissima condem
natus fuit parum post per gloriā
resurrectionis temporaliter. et per
gloriā ascensiois eternaliter sub
limatus. ad phi. ij. de consec. di. ij.
Timorem Alia confusio dicitur Ti
morationis. Nam peccatores ob

stinati nō solum patuntur cōfussio
nem pene eternalis sed etiā cōfussio
nem pene temporalis. quia nunq̄
quiescere possunt. sed intus et extra
molestantur. vnde esai. lvij. Impij
quasi mare feruens. quod quiesce
re nō potest. Hinc iere. ait: pauca
illi. et nō pauca ego. Ad litterā pa
uerunt iudei capta ciuitate per ba
bilonicos et Romanos. et nō pauca
uerunt ieremias et xps in quorum per
sona propheta dicit. Si ambulem in
medio vmbre mortis non timebo
mala. qm̄ tu mecum es. Tertia cō
fussio dicitur afflictionis. hoc est di
cere vt obstinati peccatores et qui
emendare se nolunt. sicut iudei sen
tiant afflictionē; nō solum aie: sed
etiaz corporis post diē iudicij. Hinc
ait ieremi. Induc super eos diem
afflictionis. Et duplici contritiōe
contere eos. v3 anime et corporis:
vt q̄libet eoz dicat illud esai. xv. Su
scepi de manu dñi duplicia v3 quā
tum ad animā et quātum ad corpus
de q̄bus dicit ppha Induti sunt sic
diploide confusioe sua quā cōfusiō
nem optabat iere. nō ad vindictam
vt sepe dictum est. sed ad diuine iu
sticie manifestationem et aliorum
terrorem et sue voluntatis diuine vo
lūtati cōformationē. quia iudei per
secuti sunt eum. et vt in spiritu pre
uidit persecuturi erant xpm̄ vt pa
tet in euangelio hodierno Jo. xj.
descripto Ergo ne simus obstinati
pctōres sed cum diuina gratia iusti
peccatorū imprecatores. vt in pñti
gfe et in futuro glorie simus posse
sores pstante dño. n. iesu xpo. cui⁹
passionē istis diebus legimus q̄ cū
p. et s. n. et re. in lecta scolorum. Amē

Sabbato ante palmarum

Sabbato de passione expositio-
nis eple de consilio iudeoru contra
xpm malum: et de consilio christi
contra iudeos bonu: et de pena ipso-
rum iudeoru propter malu eoru eo
filium habenda Sermo. xxxiiij.

Trerunt in

py iudei ad inuicem ve-
nite cogitemus contra
iustum cogitationes.

Jere. xvij. ca. hec verba scribuntur
Pro exordio huius sermonis querit a
doctoribus. An bonus homo a malo
possit certa experientia cognosci.
Et dicunt quod cognitione huma-
na in hac pnti vita certe et perfecte
cognosci non potest: quia que sunt
hominis intus soli deo patent. Hinc
Jere. xvij. dicit. prauum est cor homi-
nis et inscrutabile: quis cognoscat
illud, attamen quibusdam signis extero-
ribus cognosci potest. vñ salomon
prouer. xij. dicit Ab occurso faciei
cognoscit sensatus. Et **Math. vij.**
dominus dicit A fructibus eorum, cogno-
scetis eos. extra de re. iuris. Estote
et de seipso **Joh. v. dominus dixit.** Opera
que ego facio testimonium prebent de
me. Sed potissime tria signa ponit
ipsi doctores. Primum quorum dicitur
locutionis. vñ **math. xij. ca.** scri-
ptum est Bonus homo de bono the-
sauro cordis sui profert bona: malus
homo de malo thesauro cordis sui
profert mala. Aliud dicitur conuersa-
tionis. vñ **Jerony. ad demetriades.**
Qualis est vnique consortium conso-
ratio delectatur. Ultimum dicitur ope-
rationis. Hinc dominus **math. vij. dicit.**
Non potest arbor bona malos fru-
ctus facere. Que quidem signa satis

apparent in iudeis: et in seremia et
potissime in christo de quo propheta lo-
quatur ut dicunt verba proposita pre-
sentis eple declarande In qua tres
vtilis questiones querunt. Prima
quarta est de iudeorum consilii falsa
inspiratione. in principio ista est de
ieremie imo christi vera et sancta do-
ctrinatione. ibi. Attende domine ad me

Ultima est de iudeorum pro eorum
malo consilio recta et iusta punitione
ibi. propterea da filios eorum in fame.

Questio prima de iudeorum consilii
falsa inspiratione ubi querit quot ad-
iutores habet consilium malum et contra christum

Querit a doctoribus quot
conditiones habet consilium
malum et contra christum.

Et dicunt quod quattuor:
principaliter. Primo quando consulti-
tur contra libertatem ecclesie. vnde seg-
tur expressa excommunicatio. extra
de se. exco. Nouit. Secundo quando
consulitur contra rem publicam et ciuitatem
quia secundum beatum Augustinum. Bonum com-
mune debet preponi bono particulari.

Tertio quando consulti-
tur contra dilectionem proximi. vnde Jacob contra
duos filios suos dicens consilium
contra proximum: Bene. i. dixit Si-
meon et leui fratres vasa iniquitatis
bellantia in consilio eorum non veniat
aia mea. Et quoniam iacob hec ver-
ba dixerit propter consilium quod il-
li dederunt contra sichelem obvindictam
sororibus: tamen magis hoc dixit quia de
his filiis venerunt pontifices et phari-
saei qui collegerunt consilium contra
christum. ut dictum fuit in euangelio hodi-
dierno: hoc tradit glo. Gen. ultimo
de pe. vo. di. j. ca. periculose. Aug.
dicit. Periculose decipiuntur qui ex

istimant eos tm̄ homicidas eē. qui
 manibus hominē occidūt: z nō po-
 tius eos per quorū consiliū. fraudē
 z exhortatōes hoies extinguūt
 Nam iudei nequaqz pprijs mani-
 bus deū interfecerunt sicut scriptū
 est: non licet nobis interficere quē/
 quā: s; tamē illis mors dñi impu-
 tur quā ipsi eū lingua interfecerūt
 dicentes. Crucifige eū. vnde vnus
 euangelista dicit dñm crucifixum
 esse hora tertia lingua. Milites nō
 hora sexta manibus. hic quidē fm̄
 Inno. homicidij reus est. vt dicit
 hic textus: qui cōsiliū homicidij do-
 nat et irregularis efficit. vii Augu.
 de peni. di. j. Noli putare te nō esse
 homicidā quando fratri tuo mala
 psuades: si fratri tuo mala psuades
 occidis. z vt scias qa occidis. Audi
 psalmū dicētē: filij hoium dentes
 eorū arma z sagitte in manu acute
 Quarto vltimo quando consulis
 contra virtutē z honestatē: sicut se/
 cit balaam. Numeri. xxv. qui con-
 suluit Balac regi moab vt filios
 israel p mulieres ad pctm traheret
 vt offenso deo citius victoriā obti-
 neret. vnde in psal. dicitur Iniciat^o
 est belfegor et comederūt sacrificia
 vnde turbatus moyses dixit. Occi-
 dat vnusquisqz pximū: z ceciderūt
 vna die. xxiij. milia hoim. Sic ma-
 le psuluit ionadab amō filio suo da-
 uid: ptra thamar sorore suā. ij. Re.
 xij. ex quo postea occisus est. Et iō
 Aristo. vj. ethico. ca. v. dicitur Prudē-
 tis hoc maxime opus esse dicimus
 bene cōsiliari. Et cassiodorus lib: o
 vj. eplaruin eplā. xix. dicit Omnis
 prudens consiliū querit. sed a quo
 querendū sit. dicit Ambrosi^o de offi

ciji. Talis esse debet qui consilium
 dat vt seipm formā alijs ad exēplū
 bonoz operū exhibeat. In doctri-
 na in integritate. in grauitate: vt sit
 sermo eius salubris atq; in reprehē-
 sibilis: consiliū vtile. vita honesta
 sententia decora. Et idē in eodē lo-
 co. Quis enim in sceno fontem re-
 quirat aut de turbida aqua potum
 petat. Et iō in prima parte hui^o eple
 iudei vocātur impij: quia fecerunt
 consiliū contra libertatē ecclie. v; z
 xpi z discipulorū. contrarē publicā
 eorū que ex tali consilio destructa
 est. Contra salutē proximū: et cōtra
 virtutem z honestatē dicentes. In
 diebus illis. v; Jere. venite cogite-
 mus contra iustū cogitationes. i.
 ptra Jeremiā qui erat in figura xpi
 iusti. i. antho. Jere. xxiij. Suscita-
 bo dauid germen iustum. Et xxiij.
 Vocabunt eū dñs iustus noster: nō
 enī peribit lex a sacerdote neq; cōsi-
 lium a sapiēte: nec sermo a prophā
 quasi dicat. Quāuis ieremias vel
 xpus sit iustus. sacerdos sapiens et
 prophā: tm̄ cogitemus contra eū su-
 diciū mortis: quia non deficient no-
 bis sacerdotes qui leges doceant:
 neq; sapientes qui psiliū prebeant
 neq; pphe qui futura preuideant z
 predicent. venite pcutiamus eum
 lingua. v; contra ipm detrahendo.
 z nō attendamus ad vniuersos ser-
 mones ei^o q; ppbetāt nobis malū.
 C Questio scda d ieremie imo xpi
 vera doctrinatioē vbi querit quot
 requirunt ad bonū z rectū cōsiliū.
 Veris a doctozibus quot
 requiruntur ad bonū z re-
 ctum consilium sum do-
 ctinā xpi Et dicit quod:

De consilio iudeorum contra xpm

quattuor. Primum ut eligatur volu-
taria paupertas. vnde math. xix. di-
xit xps. Si vis perfectus esse vade
z vende oia que habes z da paupe-
ribus z habebis thesaurum in celis.
xiiij. q. j. in principio. et Luce. iij.
vendite que possidetis et date ele-
mosinam. Merces vero huius consilij
scribitur math. xix. vbi dicitur Vos qui
reliquistis oia z secuti estis me. cen-
tuplum accipietis et vita eterna pos-
sidebitis. Luc. xvij. j. q. j. hinc ita

Aliud est ut obmittat propria vo-
luntas. vnde Greg. in mor. ait. Obe-
dientia sola virtus est: que mentis vir-
tutes ceteras inserit insertasque custo-
dit. melior est enim obedientia quam victi-
ma: obedientia namque victimis iure
preponit: quia pro victimam aliena caro:
per obedientiam propria voluntas ma-
ctatur. Tertium est ut restringatur se-
da voluntas. Hinc math. xvij. Sunt
eunuchi qui se castrauerunt propter
regnum celorum: qui potest capere capiat
xxij. q. v. Qui sitit. Et caplo. Luc
Jerony. dicit. Omnia opera absque vir-
ginitate puritate: continentia: vel ca-
stitate imperfecta sunt. hoc satis de-
clarat Greg. in mora. super illud ver-
bo Luce. xy. Sint lumbi vestri precin-
cti. de peni. di. j. Qui scius. Quartum
est ut appetat humana aduersitas.
vnde math. v. scriptum est Beati qui
persecutionem patiuntur propter iusti-
ciam quam ipsorum est regnum celorum.
xxij. q. v. Ad fide. xxij. q. j. A recta
parte plures dampnantur prospitate
quam aduersitate. iuxta illud psal. La-
det a latere tuo mille et decem millia
a dextris tuis. Hinc xps elegit pati.
et pro persecutoribus exorauit. Luc.
xxij. j. q. j. Cum ergo. Ideo in scda

parte huius epistle dicit. Attende dñe
ad me: qui do bonum consilium: z audi
voces aduersariorum meorum: qui te-
dant malum consilium. Numquid reddi-
tur pro bono malum: quia foderunt
foueam a se mee. foueam plagarum
dico vel sepulchrum vel inferni: vbi
xpus statim post mortem descendit.
Recordare quod steteri in conspe-
ctu tuo ut loquerer pro eis bonum
orandum videlicet pro eis et auerterem
indignationem tuam ab eis.

Questio. iij. de iudeorum punitione.

Claris a doctoribus qui /
bus z quot penis oratione
seremie vel xpi iudei pu-
niti sunt. Et dicunt quod

triplici pena puniti sunt. Primo pe-
na grauissima quia propheta dicit: pro-
pterea quia reddiderunt mala mihi
pro bonis: da filios eorum in famem: z
deduc eos in manu gladii. i. te faue-
te morientur fame et gladio. Stant
uxores eorum absque liberis z vidue:
z viri earum interficiuntur morte. Iu-
venes eorum qui. i. inter eos sunt for-
tiores confodiantur gladio in prelio
audiatur clamor: de domibus eorum.

Secundo puniti sunt pena subita
neque z improvisa quia dicit. Adduces
enim super eos latronem repete. i. iueniet
eum subito z improvisa: quia foderunt
foueam ut caperent me z laqueos ab-
sconderunt pedibus meis. i. occulte
parauerunt mihi deceptiones. Tu
autem dñe cui. i. nihil abscondi potest
scis omne consilium eorum aduersum me
in morte. Nam cayphas dixit in co-
silio ut scribitur Joh. xj. Expedit
ut vnus homo moriatur pro populo
Tertio puniti sunt pena diuturna z
eterna. vnde propheta dicit. Me propi-

teris. i. non propitiaberis iniquitati eorum. ⁊ peccati eorum a facie tua nō deleatur. i. a tua noticia nō delebitur. Siant corruentes. i. morientes in aspectu tuo. in tpe furoris tui: qui sc̄z est effectus iusticie. ⁊ addit ecclia dñe de⁹ noster. Nec mirū si talia p̄pheta imprecabatur p̄tra iudeos quā ita maligni erant: vt ⁊ lazari interfecti cogitarent: ne xp̄i miraculum diuulgaret quia a mortuis eū suscitauerat: vt scribit in euangelio hodierno Job. xj. descri. Ne simus ergo mali cōsiliarij: s̄z nobismetip̄s bene consulentes imitemur xp̄um cuius imitatione gloriā habemus eternam. Amen.

Seria secūda palmarū expositio nis eplē de obedientia xp̄i tempore passionis. Sermo. xxxv.

Domin⁹ de,

us aperuit mihi aures ego autē non contradico. esa. l. hec verba scribuntur. Pro exordio huius sermonis a doctoribus querit. vtrum xp̄s semp fuerit obediēs patri. Et dicūt q̄ in christo licet sit vna voluntas vt potentia: est tñ duplex voluntas vt actus. Et ideo licet h̄m voluntatem sensualitatis poterat velle non obedire. non tamē sc̄dm voluntatē rationis. sicut vnus sc̄dm voluntatem absolute non vult vstionē: quā tñ non op̄at ex ratione propter finē sanitatis Et h̄m hanc voluntatē ipse fuit obediēs patri. vñ in psal. vt facerem voluntatē tuā volui. Et in presentiarū dñs inquit: deus aperuit mihi aures. i. intentionē ei signi-